

Số: /KH-UBND

Tân Văn, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện các nội dung của Luật Lâm nghiệp

Thực hiện Quyết định số 3538/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Bình Gia Quyết định về việc phê duyệt Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng của 19 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bình Gia. Ủy ban nhân dân xã Tân Văn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của Luật Lâm nghiệp và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã, qua đó để các tổ chức, cá nhân có liên quan và toàn xã hội thực hiện đúng các quy định của pháp luật về Lâm nghiệp.

Tổ chức thực hiện có hiệu quả, thống nhất, đúng các quy định của pháp luật về Lâm nghiệp và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện các nội dung của Luật Lâm nghiệp; Nâng cao hiệu lực, hiệu quả, tăng cường quản lý nhà nước đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

Nâng cao nhận thức của người dân về vai trò của rừng đối với đời sống xã hội, các quy định của pháp luật về nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân trong việc tham gia bảo vệ rừng.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Luật Lâm nghiệp và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện các nội dung của Luật Lâm nghiệp đạt hiệu quả, triển khai nội dung kịp thời, chất lượng, hiệu quả; góp phần nâng cao ý thức tự giác, chủ động trong việc thực hiện các quy định của Luật Lâm nghiệp đối với cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện các nội dung của Luật Lâm nghiệp

Nội dung: Giới thiệu, tuyên truyền các văn bản sau:

- Trích một số điều của Luật lâm nghiệp năm 2017;

- Trích một số điều của Nghị Định số 156/2018/NĐ-CP, ngày 16/11/2018 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

- Trích một số điều của Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT, ngày 16/11/2018 của Bộ NN&PTNT quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản;
- Trích một số điều của Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT, ngày 16/11/2018 của Bộ NN&PTNT quy định về các biện pháp kỹ thuật lâm sinh;
- Trích một số điều của Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT, ngày 16/11/2018 của Bộ NN&PTNT quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng;
- Trích một số điều của Nghị định số 35/2019/NĐ-CP, ngày 25/4/2019 của Chính Phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp;
- Trích một số điều của thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT, ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng;
- Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01 /2017 của Ban bí thư về công tác tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng;
- Nghị quyết số 30-NQ/TU, ngày 03 tháng 06 năm 2021 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh Lạng Sơn;
- Một số văn bản của UBND tỉnh và của UBND huyện.

2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền trực tiếp tại các cuộc họp thôn và các hình thức khác phù hợp với tình hình của địa phương.

3. Thời gian tuyên truyền

Trong quý II, III và đầu quý IV năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tư pháp - Hộ tịch xã

Có trách nhiệm phối hợp với cán bộ kiểm lâm huyện phụ trách địa bàn, công chức phụ trách chuyên môn xã đôn đốc, kiểm tra, báo cáo thực hiện các nội dung của Luật Lâm nghiệp.

Biên soạn, chuẩn bị tài liệu tuyên truyền.

2. Tuyên truyền viên pháp luật

Tích cực tuyên truyền kịp thời, chất lượng, hiệu quả các quy định của Luật Lâm nghiệp năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã.

3. Văn hóa - Thông tin xã

Có trách nhiệm phối hợp tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã bằng mọi hình thức.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể xã

Tổ chức thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên luôn chấp hành tốt các quy định của Luật Lâm nghiệp năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Trưởng thôn các thôn

Nghiêm túc triển khai thực hiện tuyên truyền Luật lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành cho toàn thể bà con nhân dân được biết. Gửi biên bản họp thôn đến UBND xã (thông qua công chức Tư pháp - Hộ tịch xã) để tổng hợp báo cáo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền được đảm bảo từ nguồn tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2022 của xã Tân Văn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện các nội dung của Luật lâm nghiệp tại xã Tân Văn./.

Nơi nhận:

- Hạt Kiểm lâm huyện Bình Gia;
- TTĐU-HĐND xã;
- CT, Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;
- Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã;
- Công chức Văn hóa - thông tin xã;
- Lưu VP, NL.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Ngọc Đăng